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Układ cyfrowego przetwarzania impulsów
według funkcji potęgowej n-tego stopnia

Przedmiotem wynalazku jest układ cyfrowego
przetwarzania impulsów według funkcji potęgowej
n-tego stopnia.

Wynalazek ma zastosowanie we wszystkich urzą¬
dzeniach cyfrowych, w których wymagane jest
przetwarzanie nieliniowe liczby impulsów, a zwła¬
szcza w radioizotopowych przyrządach pomiaro¬
wych, gdzie przetwarzanie liczby impulsów z gło¬
wicy pomiarowej pozwala uzyskać liczbę impulsów
wyjściowych proporcjonalną do mierzonej wiel¬
kości.

Znane są analogowe układy przetwarzania im¬
pulsów według potęgowej n-tego stopnia z zasto¬
sowaniem przetworników analogowo-cyfrowych
oraz analogowych generatorów funkcji potęgowych.-
Znane jest również przetwarzanie impulsów według
zadanej funkcji potęgowej n-tego stopnia na dro¬
dze cyfrowej z zastosowaniem programu i maszy¬
ny cyfrowej.

Układ według wynalazku zawiera n programowa¬
nych liczników oraz n-1 liczników rewersyjnych.
Weiścia szeregowe liczników programowanych po¬
łączone są równolegle, natomiast wyjście każdego
licznika programowanego połączone jest z wejścia¬
mi szeregowymi liczników rewersyjnych.

Wyjścia równoległe każdego licznika rewersyjne-
go w układzie według wynalazku połączone są
z wejściami równoległymi liczników programowa¬
nych. Na wejścia równoległe liczników rewersyj-
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nych wprowadza się n-1 liczb zapisanych w kodzie
cyfrowym, a na każde wejście równoległe n-tego
licznika programowanego Nn-tą liczbę zapisaną
.również w kodzie cyfrowym.

Wyjście układu stanowi wyjście pierwszego licz-
. nika programowanego.

Układ według wynalazku wykazuje w stosunku
do znanych układów analogowych korzyści takie
jak: większa dokładność przetwarzania i stabil¬
ność. Korzyści te wynikają z zastosowania techniki
cyfrowej. Zastosowanie układu nie wymaga rów¬
nież konieczności programowania i korzystania
z maszyny cyfrowej dla przekształceń według
funkcji potęgowej w szerokim zakresie wyboru
liczb zapisanych w kodzie cyfrowym oraz współ¬
czynników funkcji potęgowej.

Wynalazek jest bliżej objaśniony w przykładzie
wykonania odtworzonym na rysunku przedstawia¬
jącym schemat blokowy układu cyfrowego prze¬
twarzania liczby według funkcji potęgowej n-tego
stopnia.

Układ zawiera n programowanych liczników R
oraz n-1 liczników rewersyjnych L. W układzie
przetwarzana jest liczba Nj impulsów wejściowych
na liczbę N0 impulsów wyjściowych według funk¬
cji:

N0 = I LL*f
Ł=l

30 przy czym:
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<* = (+) LpL

gdzie p — pojemności progamowanych liczników
R i liczników rewersyjnych L założone jako jed¬
nakowe.

Na początku każdego cyklu przetwarzania na
wejście WE układu podaje się impulsy wejściowe
a na wejścia liczników rewersyjnych L wprowadza
się liczby Nlf N2... Nn-i.

Na wejście równoległe n-tego programowalnego
licznika Rn wprowadza się natomiast liczbę odpo¬
wiadającą współczynnikowi podziału Nn.

Zastrzeżenie patentowe

Układ cyfrowego przetwarzania impulsów według
funkcji potęgowej n-tego stopnia, znamienny
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tym, że zawiera n programowanych liczników (R)
oraz n-1 liczników rewersyjnych (L) przy czym
wejścia szeregowe programowanych liczników (R)
połączone są równolegle, natomiast wyjście każde-
gogo programowego licznika (R„) połączone jest
z wejściami szeregowymi liczników rewersyjnych
(Ln—j) natomiast wyjścia równoległe każdego licz¬
nika rewersyjnego (Ln_r) połączone są z wejściami
równoległymi programowanych liczników (Rn—i)
przy czym na wejścia równoległe liczników rewer¬
syjnych (Lfn—j,)) wprowadza się n-1 liczb zapisa¬
nych w kodzie cyfrowym (N) a na wejście równo¬
ległe n-tego licznika programowanego Nn — tą licz¬
bę zapisaną w kodzie cyfrowym natomiast wyjście
układu stanowi wyjście pierwszego licznika progra¬
mowanego (RJ
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